rispettare il programma di investimenti delineato nel Piano Finanziario 2007-2046
approvato dall’Ente Concedente e allegato al Contratto di Concessione.

La gestione del rischio di tasso di interesse è posta in essere al fine di perseguire i seguenti
obbiettivi:

− preservare il Patrimonio della Concessionaria e renderlo indenne dall’esposizione al
rischio di variazione dei tassi di interesse, individuando il tasso economicamente più
vantaggioso al fine di garantire il conseguimento degli investimenti derivanti da piano
economico finanziario;

− ridurre il costo del debito nell’ambito dei limiti di rischio definiti dall’Organo
Amministrativo.

Si segnala che alla data del 31 dicembre 2023 non risultano in essere strumenti derivati.

Autostrada Brescia Verona Vicenza Padova S.p.A. – Bilancio Ifrs 2023 135

Sensitivity analysis

L’analisi di sensitività ha l’obiettivo di evidenziare gli impatti che si sarebbero avuti sul
conto economico e sul patrimonio netto al 31 dicembre 2023 e al 31 dicembre 2022 nel
caso di variazioni dei tassi di interesse verso cui la Società risulta esposta (al lordo degli
effetti fiscali).

Valore Contabile Risultato di esercizio Patrimonio netto
31.12.2023 Euro/000 Euro/000

  +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp
Finanziamenti a tasso variabile 15.907 17.901 572.544 574.538

Valore Contabile Risultato di esercizio Patrimonio netto
31.12.2022 Euro/000 Euro/000

  +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp
Finanziamenti a tasso variabile 56.720 58.985 612.860 615.124

Ulteriori rischi di minore impatto per la Società

Rischio di credito

Il “rischio di credito” risulta di bassa entità per la Società, sia per effetto della gestione dei
crediti all’interno di un processo di gestione convenzionale in regime di reciprocità che nei
fatti è sempre stato rispettato, sia per effetto della selezione di debitori ad elevato standing
creditizio. Le posizioni per le quali si rileva un’oggettiva condizione di inesigibilità parziale
o totale, allineandosi al fair value, sono oggetto di svalutazione individuale. L’ammontare
della svalutazione tiene conto di una stima dei flussi recuperabili e della relativa data di